2023年企业社会责任报告

全能生意帮手服务千万商家

产品及市场
支付产品

增值服务

充电宝

市场拓展

安全
网络信息安全

员工保密协议

知识产权保护

关于本报告

CEO致辞

公司简介

公司发展史

责任管理

创新
智慧经营

老板圈

企业文化
价值观

员工福利

培训发展

团队建议

社会责任
公益

助疫

扶持

2022年  企业社会责任报告
编印：上海收钱吧互联网科技股份有限公司

目录

.本报告范围覆盖上海收钱吧互联网科技股份有限公司，核心数据、报告内容及引用案例的时间范围为2023年
1月1日至2023年12月31日。为增强报告的可比性与前瞻性，部分内容超出上述时间范围。

.报告中的数据来自上海收钱吧互联网科技股份有限公司。

信息来源
1.全球报告倡议组织（Global Reporting Initiative ， GRI）《GRI可持续发展报告标准》（GRI Standards 2016）

2.国际标准化组织《ISO 26000-2010：社会责任指南》

.本报告秉持完整全面、真实准确、易读易懂原则，重点披露公司在社会责任实质性议题方向的绩效表现。

关于本报告

指代说明
为便于表述，报告中“上海收钱吧互联网科

技股份有限公司”会使用“收钱吧”、“公

.本报告是上海收钱吧互联网科技股份有限公司的第三份年度社会责任报告。

本报告编制采用

3.中国社会科学院经济学部企业社会责任研究中心《中国企业社会责任报告指南》(CASS-CSR4.0)

报告简介

报告范围

司”或“我们”进行指代。

2013年作为从业十年的支付老兵及其团队敏锐地意识到支付行业二次变革的到来。“银行卡收单经历了十来年的高速发展， 受理环境建设得

到了长足进步，但小微商家面对的电子支付环境还不够友好，如何用新技术和产品普及电子收款，我们创新了第一款聚合收款码。”2015

年，收钱吧推出行业首个商用聚合收款码，帮助商家实现了一码跳转微信支付、支付宝等多种付款方式。此后，围绕小微商户具体需求，收

钱吧不断创新产品、升级服务； 2019年， 基于商家防漏单的需求，收钱吧研发了收钱音箱并在此基础上持续迭代，目前已进化到第四代收钱

音箱Pro，可以实现99.99%播报稳定率， 0.15秒的快速播报，多重防漏单设计让商家实时关注收款情况； 2020年， 进一步围绕商户数字化经

营的需求，收钱吧推出了“智慧门店”，为小微商户开发了一揽子简便实用、功能强大的数字化门店经营工具。可以实现将自营外卖、扫码

点单、折扣促销、优惠券、经营分析等多重功能聚合在一个小程序上。

持续的技术创新是紧跟市场一线需求的重要基础。

迄今为止， 收钱吧50家直营机构深耕市场一线 ，产

品矩阵中， 面向商家提供聚合收款码、 收款语音播

报、扫码收款终端、 收银SaaS、点单外卖商家小程

序、 电子卡券营销 ，也可以为银行提供数字人民币

受理 、 收单专业化服务 、 银行联名卡拓展 。 相应

地， 在收钱吧2000多名员工中， 研发团队就占到

300多人， 累积获得31项自主专利 、 85项知识产

权 ，这为99.99%的高系统可用性和每分钟100万次

的交易处理能力提供了重要支撑。来自收钱吧的数

据显示， 截至目前， 收钱吧产品覆盖中国境内600

多座城市， 700万线下注册商家， 400亿次服务人

创新并非某个企业的专属命题， 而是一

个行业的共同命题。移动互联网的创造

力和数据生态的生命力需要在真实的场

景中落地才能释放更大的潜能， 而要行

稳致远的长期发展， 合规是一切的前

提。 收钱吧对自身的定位十分清晰 ，做

聚合支付的技术服务商、 支付服务的外

包服务商， 以“全能生意帮手 ”为经营

理念 ，补缺传统金融机构的服务， 用技

术手段帮助小微生态实现数字化： 在整

个支付生态中， 支付服务商是离商户最

近的一端 ，对商户的真实需求有着最为

作为行业中首个推出

聚 合 码 的 支 付 服 务

商， 在 “ 小店经济 ”

这个词还没被创造出

来的时候， 收钱吧已

经开始专注服务这一

人群 。 我们使命： 服

务千万商家    全能生

意帮手 。 我们不断提

升中小微商家数字化

转型， 不断创新新产

品帮助中小微商家，

CEO致辞

次 ，每日服务人次4200万。 直接敏锐的感知。 共同前行。

收钱吧成立于2013年 ， 以 “ 服务千万商家 ， 全能生意帮手 ” 为品牌使命 ， 通过网络和数据的力量 ， 为商家提供专业的支付收款
解决方案 ， 商家数字化经营工具 、 数字化精准广告 、 供应链 、 共享充电宝 、 商家社区等多种服务 ， 全方位解决线下商家的经营
需求。

收钱吧总部位于上海 ， 在北京 、 广州 、 深圳 、 杭州 、 重庆 、 武汉 、 长沙 、 成都 、 南京 、 福州等全国近 50 个 城 市 设 有 分 公
司 ， 全国服务团队人数超10, 000 +  人 ， 研发团队超过500+  人。

外部投资人

公司简介

T e n c e n t 腾 讯

迪斯尼集团旗下投资基金支付行业上市公司中国最大投资银行

服务千万商家   全能生意帮手

800万+ 500亿+5000万+ 50 +700座

线下商户数                        日交易笔数                  累计服务人数                    城市覆盖 分公司

2018                              2020
2018年3月                                     2020年5月
日交易笔数突破1000万笔              智慧门店上线

2016
2016年7月  开启收钱吧福利社
2016年9月  日交易笔数破100万笔

2019
2019年4月
收钱吧日交易笔数突破2000万笔

公司开业

收钱吧发展历程

2021
2021年12月
日交易笔数3600万，服务商户600万家
推出小钱钱ip

2022
2022年： 一体两翼
一体：聚合支付数字服务
两翼：银行合作 | 智慧门店

2017年12月
收钱吧产品覆盖中国境内约500个
城市，服务近百万家线下门店

2015
2015年5-6月
上海、北京、深圳、广州分

2017

2017年8月
日交易笔数破500万

2014
2014年12月

2013年7月18日
公司成立

2019年12月
电饱饱上市收钱吧正式上线

聚合支付
服务

2013

银行合作智慧经营

收钱吧的使命、愿景、价值观

商业价值观

客户第一

使命

服务千万商家
全能生意帮手

价值观

热忱、信赖
好奇、进取

愿景

智慧的商业

产品及市场

收钱吧的产品
以商户服务系统 践行全能生意帮手

智慧经营（数字化转型）

轻会员

经营分析折扣促销

代金券堂食点单

自营外卖

收钱吧软件产品
-核心支付系统

目前截止获得专利
•  申请专利（软著著作）  84件

•  发明专利9件

•  实用新型专利5件

•  外观专利8件

•  其中成果转化“核心支付系统”成果转化荣获上海市“百佳”

•  每日可稳定推送百亿级别消息

•  99.9%在60ms内完成下推

•  同时稳定支撑百万设备同时在线。

•  每日1.2亿笔交易，

•  峰值交易可达到38万笔每秒

•  具备分钟级扩容能力

目前核心交易系统可稳定支撑 大容量IOT消息集群

技术平台

技术研发数据

致力于使公司成为中国最大、 最优秀的银行收单外包服务机构

公司开创 “ 收单银行+外包服务机构 ” 合作新模式 ， 结合商家数字化场景应用

实现“数字化经营+数字金融+联合运营 ”三位一体

联合面向万千商家提供 “商家数字化+综合金融 ”服务

数字化
经营

商家数字化
+

综合金融
数字化
金融

银行合作赋能产品

联合
运营

银行合作产品
基本业务

向银行收单机构提供商户推荐 、 机具安装布放、
维护等专业化服务。

扩展业务
发卡 | 信贷 | 营销

向商户推荐合作银行结算账户开立和绑卡服务

业务规模：  2022年累计交易金额150亿元业务规模：累计绑卡数17万户

结算账户 联合收单

02       商户服务场景的有效延伸

04        模块化“积木式”机柜

06        9重安全防护

行业首创“快充“充电宝     01

完全自主知识产权     03

智能温控系统      05

共享充电宝

广告
基于支付后产生的

原生流量

触达千万消费者

老板圈

生意讨论
开店生活交流

行业解决方案
电子发票 | 会员管理
商保理赔 | 聚合分期

礼品卡

营销管理
营销工具包

“收钱吧智慧门店 ”
海量免费支付源活动

提供多种增值服务，做商家的全能生意帮手，  增强品牌黏性

增值服务

收钱吧是中国领先的数字化门店综合服务商

收钱吧总部位于上海 ， 在北京 、 广州 、 深圳 、 杭州 、 重庆、
武汉 、 长沙 、 成都 、 南京 、 福州等全国近50个+城市设有分

公司 ， 全国服务团队人数超10000+人。

收钱吧重视产品创新 ， 在上海 、 苏州设有研发中心 ， 核心
团队成员拥有10年以上商户服务行业从业经验。

市场拓展

基于商户的业务分析                                         基于整体的业务分析                                         基于区域运营商的业务分析

大数据监测与分析

53%

餐饮

生活百货

生活服务

休闲娱乐

丽人

市场拓展--小微商户

小微餐饮占比54%
小微餐饮：月营业额低于12万元的商户群体

中小微商家为主，餐饮百货为主

餐饮 便利店 健身房 教培

5%
5%

29%

8%

市场拓展--行业大客户

考虑到华人文化的相似性及市场规模等因素 ， 收钱吧国际化的第一

站选在马来西亚 ， 通过注册成为马来西亚当地支付公司 ， 融 合 国内

移动支付的技术 、 产品和经验 ， 聚合当地电子钱包 ， 为当地商户和

消费者提供全球领先的扫码支付及数字化服务。

市场拓展--海外市场

企业文化
第五章  Part Five

党建工作-发挥党员的先锋引擎作用
2019年，公司成立党支部，随着党建工作推进，  2022年6月，公司正式由支部成长为党总支部，下设5
个支部以及5个党小组，全国共150位党员正发挥着先锋带头作用， 2022年7月获得区最靠谱驱动引擎

奖。

信赖
直面问题

说到做到

同心协力

互相尊重

公司利益至上

热忱
敢于担当

乐于分享

关注细节

热爱生活

进取
拒绝平庸

超越自我

创新求变

拥抱变化

好奇
求知若渴

知己知彼

乐于倾听

一专多能

收钱吧的文化

灏哥开聊    企业年会    人才培养    待客之道    团队建设

文化践行

品牌市场地位
中国移动支付服务商

领群军者

品牌目标人群
线下实体商家

特点是中小微商户

移动支付

收款服务

使命
主张地位

定位
发展

品牌主张
用网络和数据的力量

增值服务

覆盖商户经营

上下游产业

品牌战略

服务千万商家

全能生意帮手
品牌发展路径

品牌使命

全能生

意帮手

服务线下实体商家

与主流大众媒体、支付行业媒体建立合作关系，如：东方
卫视、新华社、人民网、《新闻晨报》、《解放日报》、
《中青报》、 36氪、移动支付网、支付百科等。

媒体传播

主流大众媒体与行业媒体发声，构建自媒体矩阵，

树立行业领军者形象

品牌管理

品牌活动
参与多种重大品牌活动，
如支付宝全球合作伙伴大会、微信公开课
银联云闪付合作伙伴大会等年度行业活动
收钱吧CEO在大会上发表独立演讲

品牌管理

老板圈
通过多种互动形式与丰富的内容输出，与大众、商户进行品牌沟通。

品牌管理

人才优势：研发中心336人，均为本科以上学历

,其中博士2人，硕士121人，他们技术过硬，

敢于创新，在过去的4年的开普勒项目评选中，

24项80多人次在技术驱动和产品开发项目上获

奖，并获得国家专利40余项。

人才梯队培养： 星辉初芒管培生培训、雏鹰计

划、黄埔军校、启航计划、引航计划、技术工

会、师徒制等让收钱吧可以自我造血，人才梯

队不断层。

大学生培养：  2019-2022年，三年共吸纳近百

名985-211应届高校毕业生，他们成长为收钱

吧业务骨干和管理梯队的后备力量。

人才管理

荣誉及资质

2019年创税肆仟万企业、2020/2021年创税伍仟万企业/经济贡献重点企业、2022年普陀区质量金奖

2019年创税肆仟万企业、2020/2021年创税伍仟万企业/经济贡献重点企业、2022年普陀区质量金奖

荣誉及资质

信息安全

商务合作部中国支付清算协会

•   收钱吧是中国支付清算协会首批备案通过的收单外包服
务机构

•   收钱吧是中国支付清算协会理事会员

•   2021年获得中国支付清算协会组织的收单外包服务机构
评级最高等级A- ，聚合支付服务商里唯一一家。

作为行业头部企业，收钱吧多次参与中国人民银行、中国支付清算协会组织的
政策法规、自律规范的研讨和编制工作，为行业健康有序发展献言献策。主要

如下：

1、参加司法部、中国人民银行组织的《非银行支付机构条例》（征求意见）
立法调研座谈会

2、参加中国支付清算协会组织的《收单外包服务机构自律规范》、《收款条
码业务自律规范》编制及调研

3、每年参加中国支付清算协会举办、中国人民银行总行及各地分支机构、支
付机构、商业银行参与的《中国支付清算论坛》

外部信息来源

技术平台部

框架开发组                   工程效率组                  运行维护组

运行维护组

维护系统及各类技术平台运的平稳安全运行

框架开发组

系统底层框架技术开发及研究， 优化技术体系

工程效率组

持续集成发布部署，实现软件的构建测试部署自动化

部门组织架构

常建龙
CTO

• 运维工程师（3人）

• 数据库工程师（1人）

• 安全工程师（1人）

系统运行部门+行政部门

• 后端java开发工程师（6人）

• 前端nodejs开发工程师（2人）

• goland开发工程师（3人）

• 前端nodejs开发工程师（1人）

系统名称 归属部门 说明
NC财务系统

财务

财务凭证记录管理、报表分析、资产管理、预算管理，实现财务的全面数字化

分润管理系统 自动计算合作伙伴的业务分润， 管理发票并自动支付，及时准确的结算合作伙伴的费用。

CBS资金管理系统 资金帐户的集中管理，实现资金收益的最大化；收付款接口自动化，实现资金流业务流的一致性。

费控系统 员工报销管理，方变员工报销， 加强票据管理。

欢雀HR系统
人事

基础人事管理，实现员工的全生命周期的管理

绩效核算系统 自动计算销售人员的业务提成， 提高结算效率和准确性

NC进销存系统
供应链

物料的采购、销售、库存管理， 确保物料管理的准确性，实现账实一致。

OMS系统 集中管理订单，支付统一发货， 对接进销存系统，提高供应链操作效率和数据的准确性。

商城系统 积分商城部 商户积分兑换/采购商品，  提高商户权益兑换效率，提升权益价值。

CRM系统
市场部

商户全生命周期数据的采集管理，记录管理销售人员的作业记录。

终端领用销售系统 支持销售人员设备领用和销售， 对接OMS和进销存，加强销售端的设备和订单管理。

UD客服系统 客服部 支持热线、  IM方式受理业务咨询，支持智能机器人，提高客户问题解决效率和服务效率。

风控系统 风控部 监控处置风险业务和对象，提高业务的合规性

SPA系统（集成近200套系统） 运营部 支持各业务运营人员的运营操作，提高作业效率

信息与知识库
公司信息系统介绍

信息与知识库
内部信息资源库-市场体系

市场体系内核心信息是收钱吧商户的数据，基于CRM系统记录管理了商户入网、服务、维护的全生命
周期的数据。

商户数量 2019 2020 2021 2022/6/30

直营 138.03 247.67 302.98 333.30

服务商 105.33 192.62 247.11 279.80

行业合作 9.63 16.18 20.23 22.01

小计 252.99 456.47 570.32 635.11

合作伙伴数量 2019 2020 2021 2022上半年

服务商 1977 2084 2690 2788

行业合作 294 326 369 412

小计 2271 2410 3059 3200

市场体系包含直营分公司、集团客户、服务商、  ISV4个渠道，基于CRM、 SPA系统记录管理
了所有渠道及用户的基本信息、合作信息、业务记录。

信息与知识库
内部信息资源库-市场体系

信息与知识库
内部信息资源库-运营

客服部： 基于机器人和WIKI，维护应用了完整的客服知识库。目前共计积累了2千条知识库。

告警中心

服务监测

基础监测

业务监测

业务系统监测说明-监测体系架构

•多维度集成
监测数据可进行时间维度和空间维度的聚合处理

•全链路覆盖
覆盖生产各个阶段，覆盖各个业务条线

•灵活报警
支持多渠道告警通知方式

•数据可视化
丰富的图表展现形式，

电话

邮件

钉钉

业务监测 APP监测

前端监测 日志监测

应用监测

数据库监测

性能监测

K8S监测

备份监测

应用安全链路追踪

资源监测

基础监测
• 云资源监测： IT设施基础监测

• K8S监测： 容器平台监测

• 数据库监测： 包含性能，查询分析，  空间分
析的全方位数据库运行状态监测

• 备份监测

服务监测
• 应用监测： 快速速定位服务问题、发现系统

瓶颈

• 链路追踪：调用链路还原、调用请求量统计
、链路拓扑

• 前端监测： 专注前端WEB场景监测度

业务系统监测说明-监测系统

业务系统监测说明-监测系统
•实时业务结果监测

第一时间了解业务健康状态。

高峰期交易网关下单耗时：

小于500ms

高峰期交易网关查询耗时：

小于20ms

日交易笔数占比：

支付宝 18%  微信支付：  82%

日交易金额占比：

支付宝 25%  微信支付：  75%

收钱吧日交易笔数：

3500万笔-4000万笔

峰值处理交易笔数：

20000笔/分钟

•业务曲线分析智能告警

智能对业务异常情况进行告警。

•业务监测室大屏

•监测职能划分

1.技术平台-规划及设计及监测平台

2.业务开发-提供业务监测数据

3.产品设计-定义业务监测指标及监测需求，

业务监测体系

•基于商户的业务监测                                   •基于区域运营商的业务监测

•基于整体的业务监测

• 信息系统安全等级保护三级
2019年等保2.0发布后，第一时间通过国家信息安全保护第三

级能力2.0的备案认证

• ISO27001认证
2020年通过ISO27001信息安全管理体系认证

基本设备管理

运营管理优化及提升-技术层面
系统运营

弹性伸缩容器化

运营管理优化及提升-管理层面
系统运营

可视化系统账单分析

制度名称 目的

《业务连续性管理办法》

规范业务连续性管理，降低或消除各种因素导致重要业务运营中断的影响，

强化公司应对内外突发事件导致重要业务运营中断的处 置能力，提高业务恢

复的效率，最大限度降低业务损失，维护外界对公司品牌价值的信赖

灾备管理制度紧急状况演练

业务连续性管理的组织架构

•故障切换演练：
•演练条件：所有应用均采用高可用架构

•演练方式：随机关闭主机

•演练检查：业务是否仍旧正常运行

•备份恢复演练：
•演练条件：所有数据库数据执行备份计划

•演练方式：数据恢复到指定日期

•演练检查：恢复数据是否正确无遗漏

•安全应急演练：
•演练条件：安全应急事件制定应急预案

•演练方式：模拟安全告警事件

•演练检查：安全告警实际是否按预案执行及处理

灾备管理制度紧急状况演练
应急演练记录        应急演练报告

社会责任

员工
关怀

服务
商家

公益

社会责任

支持
政府

疫情
援助                                                       收钱吧在专注于公司发展、坚持持续技术与服务创新，重视以

价值回馈社会。   让企业和个人都能“以技术去服务社会，实

现自我价值”。

收钱吧作为服务于线下小商家的民营企业， 不忘初心，勇于承

担自己应尽的社会责任

社会责任

疫情下的关怀与责任
疫情期间成立专门工作小组逐一关心员工生活、心理和工作状态，解决员工困难。

疫情下的关怀与责任

守沪有我们一份力量，公司倡议为商户送去问候，公司组织一批蔬菜包送给街道商户及员工，号召

近30位党员志愿者投入抗疫队伍

公益
收钱吧公司作为服务于线下小商家的民营企业， 不忘初心，勇于
承担自己应尽的社会责任：
1、 2020年武汉疫情，公司拿出现金200W给武汉受疫情影响的商家，

确诊病例5W，疑似病例1W的补贴。
2、 2021年度收钱吧为线下小微商户通过赠送或低于成本价补贴

的方式为小微商户提供收款硬件和播报设备约2000万元， 大大降低
了小微商户的经营成本；

3、 2021年9月， 收钱吧公司推出了全国性的“小微普惠补贴政
策“，截至目前为止共计为小微商户补贴手续费支出近1000万元，且
8此项补贴政策还将一直持续进行中。

4、 2021年7月、 8月河南郑州洪涝和疫情，收钱吧公司为河南的收钱吧
小微商户免费更换的被水浸泡的收款设备约2000余台共计金额50万余元；

5、关注学子教育。  2021年收钱吧分别向上海市华东师范大学教
育发展基金会和上海交通大学教育发展基金会各捐赠10万元奖学金，共20万。

6、上海疫情：我们在短短的1.5个月,研究出的数字硝兵， 开发了一个平台，为保
供的企业提供数字化转型后工具；线上下单线下配送，我们自己给老板接龙，
又不用任何费用可以给消费者带来便利。

7、学校发展捐赠：21年华师大教育发展基金10万元，21年交通大学发展基金10
万元，23您云南自治县项目捐赠110万元

      111111111111111

服务千万商家  全能生意帮手